30 - O valor da contribuição para a Associação dos 

Municípios Circuito Villas e Fazendas de Minas, é de 

28.600,00, dividido em 46 parcelas na forma estabelecida no 

Convênio n° 05/09 e que irá envolver os exercícios 

financeiros dos seguintes anos: 

1 - 2009 - 06(seis) parcelas de R$1.100,00  (um mil e 

cem reais); 

II - 2010 - 12(doze) parcelas de R$550,00  (quinhentos 

e cinquenta reais); 

III - 2011 - 12(doze) parcelas de R$550100 

(quinhentos e cinquenta reais); 

IV - 2012 - 12(doze) parcelas de R$550,00 (quinhentos 

e cinquenta reais); 

V - 2013 - 04(quatro) parcelas de R$550,00

[...]

intercâmbio técnico, cultural e social; 
2.2.3.14 - Desenvolver e apoiar a produção associada ao turismo (artesanato, 
música, dança, etc) 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E 
FINANCEIROS 

3.1 - O valor total do presente convênio será de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil 
seiscentos reais), referentes a 46 mensalidades que serão divididas da seguinte 
forma: 
a) Exercício de 2009 - 6 parcelas de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) sendo o 10  
pagamento com vencimento para o dia 20 de julho de 2009; 
b) Exercício de 2010 - 12 parcelas de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais); 
c) Exercício de 2011 - 12 parcelas de R$550,00 (quinhentos e cinquenta reais); / 

£ 	 /

[...]

social (dos cidadãos) sobre as ações da associação civil envolvendo a participação da Administração 
Pública e dos entes privados. Nesse passo, é fundamental que as atividades da associação civil sejam 
amplamente difundidas. 

Ocorre que o artigo 32  do Projeto de Lei que ora se analisa dispõe que o valor da 
contribuição será de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos reais), em 46 parcelas mensais e 
sucessivas, sendo 6 parcelas em 2009, 12 em 2010, 2011 e 2012 e 04 em 2013, com valores fixos, 
porém a cláusula quarta do Convênio dispõe que o valor do repasse será reajustado no primeiro mês de 
cada ano de acordo com o cálculo do IGP-M medido pela Fundação Getúlio Vargas, fazendo com que